
 

 

             Prot. IMT n. 02991(221).V.2.13.07.16 
             Rep. Albo on line 02992(207).I.7.13.07.16 

             Ufficio Offerta didattica, dottorato e servizi agli studenti 
             Responsabile Serena Argentieri 

             Autore Serena Argentieri 

             Classificazione V.2 
 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di IMT Alti Studi Lucca, Statuto emanato con Decreto n. 02715(206).I.2.20.09.11 e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale- n. 233 del 6 ottobre 2011; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca di IMT – Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

01421(131).I.3.23.04.15, Rep. Albo on line n. 01422(101).I.7.23.04.15, con particolare riferimento all’articolo 11 
comma 5 che prevede che la Commissione possa “essere coadiuvata in dipendenza del numero di candidati, per la 

valutazione dei titoli da una Commissione istruttoria per ciascun curriculum, nominate dal Direttore, sentito il parere 
dei Responsabili di Curriculum, e composte, di norma, da Professori, Assistant Professor e/o Post Doctoral Fellow 

della Scuola e/o esperti nelle aree di riferimento del Programma anche appartenenti ad altre istituzioni”; 

VISTA la legge n. 210 del 3 luglio 1998, con particolare riferimento all’art.4 – Dottorato di Ricerca; 

VISTO il Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati adottato in data 8 febbraio 2013 con Decreto Ministeriale n. 45, 
pubblicato sulla G.U. n.104 del 6 maggio 2013; 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio Accademico della Scuola durante la seduta del 5 aprile 2016 

relativamente al progetto formativo e all’istituzione del XXXII ciclo di dottorato; 

ACQUISITO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione della Scuola durante la seduta del 13 aprile 2016 

relativamente al progetto formativo e all’istituzione del XXXII ciclo di dottorato; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo della Scuola IMT del 22 aprile 2016 con la quale è stato approvato il progetto 

formativo e istituito per il XXXII ciclo il Programma di Dottorato di Ricerca di IMT Institutions, Markets and 
Technologies e sono state definite il numero di borse da bandire; 

VISTO il bando di concorso per la partecipazione al suddetto Programma di Dottorato emanato con Decreto IMT 

Rep. n. 01881(158).V.2.13.05.16, Rep Albo on Line n. 01882(138).I.7.13.05.16; 

VISTO il provvedimento di nomina della Commissione Esaminatrice (Decreto IMT Rep. N. 02076(173).V.2.24.25.16) 

che riporta anche le date in cui saranno espletate le fasi del processo di valutazione (7 settembre: valutazione titoli; 
26-29 settembre: prove orali); 

CONSIDERATA l’opportunità della Commissione esaminatrice di avvalersi, per ciascun curriculum, di sub-

commissioni composte da esperti nei settori di interesse dei curricula, ai fini della predisposizione delle attività 
finalizzate ad individuare i candidati da ammettere alla fase finale della procedura, attività da concludersi entro il 6 

settembre; 

DECRETA 

la nomina dei componenti delle Commissioni Istruttorie per l’accesso al XXXII ciclo del Programma di Dottorato della 

Scuola IMT Alti Studi Lucca, rispettivamente per i curricula in:  



 

 

 

Analysis and Management of Cultural Heritage: Emanuele Pellegrini (IMT Lucca, Responsabile), Maria Luisa 

Catoni (IMT Lucca), Lorenzo Casini (IMT Lucca), Guido Caldarelli (IMT Lucca), Pietro Pietrini (IMT Lucca), Linda 
Bertelli (IMT Lucca), Yesim Tonga (IMT Lucca), Raffaele Perego (CNR Pisa), Roberto Scopigno (CNR Pisa), Stefano 

Baia Curioni (Università Bocconi); 

Computational, Cognitive and Social Neurosciences: Pietro Pietrini (IMT Lucca, Responsabile), Guido Caldarelli 
(IMT Lucca), Maria Luisa Catoni (IMT Lucca), Fabio Saracco (IMT Lucca), Massimo Riccaboni (IMT Lucca), Claudio 

Gentili (Università degli Studi di Padova), Riccardo Zucchi (Università di Pisa); 

Computer Science and Systems Engineering: Mirco Tribastone (IMT Lucca, Responsabile), Alberto Bemporad 

(IMT Lucca), Guido Caldarelli (IMT Lucca), Marco Paggi (IMT Lucca), Hugo Torres Vieira (IMT Lucca), Giorgio Stefano 

Gnecco (IMT Lucca), Dario Piga (IMT Lucca), Andrea Bacigalupo (IMT Lucca), Mariacristina Gagliardi (IMT Lucca), 
Pattabhi Budarapu (IMT Lucca), Raffaele Perego (CNR Pisa), Raffaele Bruno (CNR Pisa),Claudio Mezzina (IMT Lucca), 

Andrea Vandin (IMT Lucca), Max Tschaikowski (IMT Lucca), Claudia Borri (IMT Lucca), Lorenzo Morini (IMT Lucca), 
Fabio Saracco (IMT Lucca), Tiziano Squartini (IMT Lucca), Fabio Cimini (IMT Lucca); 

Economics, Management and Data Science: Massimo Riccaboni (IMT Lucca, Responsabile), Fabio Pammolli 
(IMT Lucca), Guido Caldarelli (IMT Lucca), Andrea Vindigni (IMT Lucca), Irene Crimaldi (IMT Lucca), Armando Rungi 

(IMT Lucca), Cristina Tealdi (IMT Lucca), Luca Regis (IMT Lucca), Paolo Zacchia (IMT Lucca), Alex Petersen (IMT 

Lucca), Valentina Tortolini (IMT Lucca), Giorgio Stefano Gnecco (IMT Lucca), Nicola Dimitri (Università di Siena), 
Marco Simoni (Segreteria del vice Ministro dello Sviluppo Economico). 

 

Le Commissioni Istruttorie potranno essere integrate con altri esperti ai fini della predisposizione dell’attività 

istruttoria finalizzata ad individuare i candidati da ammettere alla fase finale della procedura (prova orale). 

Sulla base di quanto previsto dal bando di concorso, ciascun componente delle Commissioni Istruttorie potrà 
assegnare un massimo di 100 punti per ciascuna candidatura. La media dei punteggi assegnati costituirà la proposta 

da presentare alla Commissione Esaminatrice in sede di valutazione titoli.  

La Commissione Esaminatrice potrà accettare o modificare la proposta delle Commissioni Istruttorie fino a giungere 

alla definizione della lista dei candidati ammessi alla prova orale. 

La Commissione Esaminatrice in sede di prova orale può avvalersi di uno o più membri delle commissioni istruttorie.  

I componenti delle Commissioni sopraindicate non ricevono alcun compenso per la loro attività. 

 

Lucca, 13/07/2016 

           Il Direttore 
Scuola IMT Alti Studi Lucca 

      Prof. Pietro Pietrini 

      (f.to Pietro Pietrini) 
 

 


